司法試験委員会会議（第９１回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２５年４月２４日（水）１７：００～１８：１５

２ 場所

東京地方検察庁総務部教養課３０４会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）赤根智子，奥田隆文，古口 章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子

（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

 裕教人事課長，是木 誠人事課付，吉川康司試験管理官

４ 議題

(1) 平成２５年司法試験における受験特別措置について（協議）

(2) 平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(3) 平成２５年司法試験予備試験の実施について（協議）

(4) 平成２５年司法試験の受験予定者について（報告）

(5) その他

(6) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２５年司法試験の出願状況

資料２ 平成２５年司法試験の受験予定者

資料３ 平成２５年司法試験出願・受験予定状況

資料４ 法曹養成制度検討会議第９回会議 議事録

資料５ 法曹養成制度検討会議第10回会議 議事録

資料６ 「法曹養成制度検討会議・中間的取りまとめ」について（意見募集）

６ 議事等

(1) 平成２５年司法試験における受験特別措置について（協議）

○ 事務局から，司法試験の受験特別措置の申出について説明があり，協議の結果，文字

式解答，試験時間の延長等を措置するとされた。

(2) 平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 委員長から，平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として別紙

１記載の者を，平成２５年司法試験考査委員として別紙２記載の者をそれぞれ法務大臣

に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等によ

り各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２５年４月２日付けで委員会の議決と

したことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員に推薦さ

れた者が平成２５年４月１０日付けで法務大臣から考査委員に任命されたことが報告さ

れた。

○ 平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として別紙３記載の者

を，平成２５年司法試験考査委員として別紙４記載の者をそれぞれ法務大臣に推薦する

ことが決定された。

(3) 平成２５年司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 平成２５年司法試験予備試験用法文に登載する法令について協議がなされた。

(4) 平成２５年司法試験の受験予定者について（報告）

○ 事務局から，平成２５年司法試験の受験予定者について，資料１から資料３までに基

づき報告がなされた。

(5) その他

○ 事務局から，法曹養成制度検討会議の開催状況及び検討状況について，資料４から資

料６までに基づき報告がなされた。

(6) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２５年６月５日（水）に開催することが確認された。

（以上）

別紙１

平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

福 原 道 雄 憲 法 法務省刑事局参事官

佐 藤 達 文 商 法 法務省民事局商事課長

神 田 大 助 刑 法 司法研修所教官

中 井 公 哉 刑 法 司法研修所教官

青 木 裕 史 刑事訴訟法 司法研修所教官

中 田 光 治 刑事訴訟法 司法研修所教官

古 田 浩 史 刑事訴訟法 司法研修所教官

平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の職を解く者

内 藤 惣一郎 憲 法 東京地方検察庁検事

吉 井 隆 平 刑 法 司法研修所教官

岡 本 安 弘 刑事訴訟法 法務総合研究所総務企画部付

川 越 弘 毅 刑事訴訟法 松山地方検察庁次席検事

別紙２

平成２５年司法試験考査委員推薦者

三 輪 睦 経 済 法 東京地方裁判所判事

平成２５年司法試験考査委員の職を解く者

大久保 正 道 経 済 法 東京高等裁判所判事

別紙３

平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

岡 田 馨之朗 民 法 法務総合研究所教官

目 代 真 理 民事訴訟法 法務省大臣官房租税訟務課付

平成２５年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の職を解く者

山 口 浩 民 法 大阪法務局訟務部付

別紙４

平成２５年司法試験考査委員推薦者

杉 山 一 彦 経 済 法 公正取引委員会事務総局審査局特別審査調整官

平成２５年司法試験考査委員の職を解く者

小 嶋 英 夫 経 済 法 東京地方検察庁検事